Procedimento concursal comum (do Aviso n.º 24095/2025/2) conducente ao
preenchimento de dois postos de trabalho de pessoal médico, na categoria de Assistente,
na especialidade de Medicina Geral e Familiar, em regime de contrato individual de
trabalho por tempo indeterminado, para a Unidade Local de Saúde de Santo António,
E.P.E.

ATA NÚMERO TRÊS

Aos dezassete dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, pelas vinte e uma
horas e trinta minutos, reuniu-se o júri do procedimento concursal comum conducente ao
preenchimento de dois postos de trabalho de pessoal médico, na categoria de Assistente,
na especialidade de Medicina Geral e Familiar, em regime de contrato individual de
trabalho por tempo indeterminado, designado pela proposta 7808-2025 do Conselho de
Administração da Unidade Local de Saúde Santo António.

Estiveram presentes os seguintes membros do júri:

● Hélder Manuel Pereira de Sousa, Médico Assistente Graduado Sénior de Medicina
Geral e Familiar – Presidente;

● Tiago Ferreira Moreira da Silva, Médico Assistente de Medicina Geral e Familiar – 1.º
Vogal Efetivo e que substitui o Presidente nas suas faltas e impedimentos legais;

● Liliana Cristina Flores Silva, Médica Assistente de Medicina Geral e Familiar – 2.ª
Vogal Efetiva;

● Nuno Manuel Teles Pinto, Médico Assistente de Medicina Geral e Familiar – 1.º Vogal
Suplente;

● Helena Maria Peres Damas Esteves, Médica Assistente de Medicina Geral e Familiar
– 2.ª Vogal Suplente.

A reunião teve a seguinte ordem de trabalhos:

1. Definição do cronograma das entrevistas aos candidatos admitidos.

2. Planeamento logístico.

3. Outros assuntos.

Cronograma das entrevistas:

As entrevistas serão realizadas nas manhãs dos dias 10 e 12 de dezembro de 2025, com
início às 09:00 horas, agendadas de 30 em 30 minutos, de acordo com a ordem alfabética
dos candidatos admitidos.

10 de dezembro de 2025 — Manhã (6 candidatos):

● 09:00 – 09:30 — ANA RITA MACHADO DE ALMEIRA REBELO

● 09:30 – 10:00 — ANA RITA RIBAU ESTEVES NEVES LEITE

● 10:00 – 10:30 — ANABELA CARVALHO RODRIGUES

● 10:30 – 11:00 — CARLA SOFIA DA SILVA GONÇALVES

● 11:00 – 11:30 — CATARINA ESCUDERO DE BEIRES CÔRTE-REAL CORREIA DA
SILVA

● 11:30 – 12:00 — FLORINDA MARIA FILES RIBEIRO

12 de dezembro de 2025 — Manhã (5 candidatos):

● 09:00 – 09:30 — JOANA ISABEL CARVALHO SILVA MACEDO

● 09:30 – 10:00 — LUIS PAULO SALGUEIRO GONÇALVES

● 10:00 – 10:30 — MARIA ISABEL MELO CRUZ DIAS COELHO DE MACEDO PINTO

● 10:30 – 11:00 — SÍLVIA RAQUEL RIBEIRO DE ALMEIDA

● 11:00 – 11:30 — SOFIA MARIA DA SILVA PEREIRA CASTRO

As entrevistas terão lugar na USF de Fânzeres, sita na Praceta da Barrosa, s/n, 4510
Fânzeres. A duração aproximada de cada entrevista será de 20 minutos. A avaliação
seguirá a grelha aprovada na Ata n.º 1.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente Ata,
que vai ser assinada por todos os presentes.

Helder Manuel Pereira de Sousa (na qualidade de Presidente)

Tiago Ferreira Moreira da Silva (na qualidade de Primeiro Vogal Efetivo)

Liliana Cristina Flores Silva (na qualidade de Segundo Vogal Efetivo)

Nuno Manuel Teles Pinto (na qualidade de Primeiro Vogal Suplente)

Helena Maria Peres Damas Esteves (na qualidade de Segundo Vogal Suplente)

		2025-11-20T10:13:12+0210
	Tiago Ferreira Moreira Da Silva
	Document Sign

		2025-11-20T11:38:18+0000